prăbuşirea Imperiului austro-ungar instrumentele de păstrare a ordinii publice au dispărut.

Pentru păstrarea ordinii s-au constituit gărzile naţionale. O astfel de gardă s-a constituit şi în

localitatea Sângeorz-Băi. Ea era compusă din 20 de membrii și avea în frunte pe

sublocotenentul Iustin Sohorca. La 7/20 noiembrie 1918 s-a publicat textul convocării pentru

20 noiembrie/1 decembrie 1918 a unei adunări naţionale pentru a decide soarta românilor şi

regulamentul pentru alegerea deputaţilor la această adunare. Deoarece timpul rămas era foarte

scurt, delegaţii la Adunarea Naţională de la Alba Iulia de pe teritoriul actualului Judeţ

fost alcătuită din locotenentul I. Popovici și avocatul Boeriu
1
. Ziarul „Epoca” din Iași anunța,

în 30 octombrie/12 noiembrie 1918, sosirea acestei delegații, trimisă de dr. Alexandru Vaida

Voevod și dr. Teodor Mihali
2
. Delegația a predat noului prim-ministru, generalul C. Coandă,

un mesaj, în care se arăta că „voința românilor de peste munți este unirea lor cu România”
3
.

cerând ajutorul cât mai repede al armatei române pentru

a opri bolșevismul”
7
. (...).

Al doilea delegat trimis de dr. Alexandru Vaida Voevod, dr. Teodor Mihali și de dr.

Iuliu Hossu, episcop unit al Gherlei, la Iași, a fost avocatul dr. Laurențiu Oanea, din „Țara

Năsăudului”. El a stat în Iași câteva zile, până la 1/14 noiembrie 1918. A predat din partea lui

dr. Alexandru Vaida Voevod, dr. Teodor Mihali și de dr. Iuliu Hossu, o scrisoare Ion I. C.

Brătianu ca guvernul să trimită armata în Ardeal. Ion I. C. Brătianu și-a dat seama de

însemnătatea momentului pe care-l trăia. De aceea a trimis și el autorilor scrisorii primite,

prin dr. Laurențiu Oanea, un răspuns, datat 1/14 noiembrie 1918
8
. Cuprinsul acestei scrisori

este cel ce urmează.

Ion I. C. Brătianu își exprimă, de la început, bucuria că se îndeplinește cea mai

sfântă aspirațiune a neamului nostru. Deși neamul nostru a fost despărțit, el se regăsește

acum, „cu aceeași simțire și cu același gând”
9
.

Consiliul Național de la Arad și apoi să informeze guvernul din Iași despre toate mișcările din

Ardeal
8
.

Consiliul Național Român Central a trimis și el două delegații la Iași. Prima alcătuită

din dr. Nicolae Bălan, profesor, viitorul mitropolit al Ardealului, și căpitanul Victor Precup, a

sosit la Iași la 16 noiembrie 1918
9
. La 10/23 noiembrie 1918, căpitanul Victor Precup a dus

de la Iași, cu aeroplanul, la Blaj, trei mesaje. Unul era o scrisoare, adresată din Iași, de dr.

Nicolae Bălan, la 7/20 noiembrie 1918, către Vasile Goldiș
10

. Scrisoarea aceasta este deosebit

de importantă. Prezentăm în linii mari cuprinsul ei.

Autorul, dr. Nicolae Bălan, arată de la început, că România, de comun acord cu

Aliații, a dat ordin armatei române, la 20 noiembrie 1918, să treacă Carpații
11

. Pe baza

Ar fi greșit să se păstreze vreo

autonomie în cadrul statului român;

7. Să ia legătura cu sașii, șvabii și cu secuii;

8. Proclamația de unire să fie redactată în mai multe exemplare. Un exemplar să

ajungă la Iași
1
.

Cuprinsul acestei scrisori este asemănător cu al scrisorii trimise de I.I.C. Brătianu în

1/14 noiembrie 1918.

A doua delegație a C.N.R.C., formată din George Crișan și Teodor Roxin, a plecat la

Iași în 16 noiembrie 1918. Misiunea ei era de a duce guvernului de la Iași mesajul C.N.R. și

de a-l informa despre pregătirile făcute pentru proclamarea unirii
2
.

Sosește momentul culminant, așteptat de

secole. Vasile Goldiș citește în Sala Unirii, în fața celor 1228 de delegați cu „Credenționale”,

Rezoluția
4
Unirii: „Adunarea Națională a tuturor românilor din Transilvania, Banat și Țara

Ungurească, adunați prin reprezentanții lor îndreptățiți la Alba-Iulia, în ziua de 18

noiembrie/1 decembrie 1918, decretează unirea acestor români și a tuturor teritoriilor locuite

de dânșii cu România. Adunarea Națională proclamă îndeosebi dreptul inalienabil al națiunii

române la întreg Banatul cuprins între Mureș, Tisa și Dunăre”
5
.

Principiile de organizare social-politică a noului stat se pot rezuma într-o singură

lângă Cartierul General al Guvernului român la Iaşi
2
.

În 1/14 noiembrie, delegaţia - căreia s-au pus la dispoziţie 2 automobile - a pornit

spre Transilvania. Misiunea delegaţiei era precizată în scrisoarea preşedintelui Consiliului de

Miniştri, gen. Coandă, datată 31 oct./13 noiembrie 1918, pe care Solomon Haliţă, şeful

acesteia, trebuia să o înmâneze conducerii P.N.R. „Domnul Solomon Haliţă - se arăta în

scrisoare - aflător de mai mult timp la noi şi care a dat probe de sincer devotament pentru

cauza naţională şi de lealitatea sentimentelor sale, este însărcinat a se pune în raporturi cu

La 6/19 noiembrie 1918, în urma unor peripeţii dramatice, membrii delegaţiei au

ajuns la Bistriţa, oprind în faţa cazărmii, la sediul gărzii naţionale române (sediul actualului

Muzeu Judeţean)
1
.

La Bistriţa au luat contact cu Gavril Tripon, preşedintele Consiliului Naţional